
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/11

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве

12.04.2017 13:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области

Кворум: 4
Присутствовало депутатов: 4

. Алдаров К.Р.

2. Баймашев Д.З.
3. Буханов В.В.
4. Габов Р.Ф.

заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов
1. Иванов А.И.
2. Нестерович Г.И.
3. Сумароков И.А.

: 3
депутат второго созыва
председатель комиссии по контрольной деятельности 
депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 16
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об­

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла­

сти и Правительства Иркутской области
4. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области
5. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла­

сти"
6. Представитель прокуратуры Иркутской области
7. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 

области



8. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области
9. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области

10. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
11. Представитель министерства финансов Иркутской области
12. Представитель министерства стороительства, дорожного хозяйства Иркутской 

области
13. Представитель министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 

Иркутской области
14. Представитель министерства здравоохранения Иркутской области
15. Представитель министерства спорта Иркутской области
16. Представитель министерства культуры и архивов Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-143 «О внесении изменений в статьи 2 
и 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков 
в собственность граждан» (О внесении изменений в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб­
ственность граждан»)»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-166 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» (О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области»)»
3. Рассмотрение вопроса о ходе исполнения подпрограммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий Иркутской области на 2014-2020 годы» государственной про­
граммы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы
4. Информация «О рекомендациях круглого стола на тему «Вопросы в сфере охоты, 
сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-143 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕС-



ПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБ­
СТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН» (О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПУНКТ 3 ЧА­

СТИ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ

ГРАЖДАН»)»

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области
СУХОРУЧЕНКО В.А. -  министр имущественных отношений 
Иркутской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

Е Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Ир­
кутской области «О внесении изменений в пункт 3 части 1 ста­
тьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставле­
нии земельных участков в собственность граждан» с наруше­
нием срока предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному 
проекту закона области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир­
кутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 5 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» («О внесении изменений в 
пункт 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бес­
платном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан») с учетом одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об­
ласти принять данный проект закона во 2-м (окончательном) 
чтении с учетом таблицы одобренных поправок.

ЗА-4
ПРОТИВ - о 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-166 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОР­

МАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕН­
НЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 

СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИ­
ВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

3



СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области
ШЕВЕРДА С.В. -  министр лесного комплекса Иркутской обла­
сти
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ЕЕОРОВА А.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Ир­
кутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки граж­
данами древесины для собственных нужд в Иркутской обла­
сти» с нарушением срока предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному 
проекту закона области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир­
кутской области «О внесении изменений в Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами дре­
весины для собственных нужд в Иркутской области» («О вне­
сении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О по­
рядке и нормативах заготовки гражданами древесины для соб­
ственных нужд в Иркутской области») с учетом одобренных 
поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об­
ласти принять данный проект закона во 2-м (окончательном) 
чтении с учетом таблицы одобренных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)»

3. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАМ­
МЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2014-2020 ГОДЫ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИ­
РОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ» НА 2014-2020 ГОДЫ

В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

4



СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
СУМАРОКОВ И.И. -  министр сельского хозяйства Иркутской 
области

В ОБСУЖДЕНИИ БАЙМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир- 
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области
СТИЕ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 

Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ЕГОРОВА А.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: Г Принять к сведению информацию министерства сельского 
хозяйства Иркутской области о ходе исполнения подпрограм­
мы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской об­
ласти на 2014-2020 годы» государственной программы Иркут­
ской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь­
ствия» на 2014-2020 годы.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области прорабо­
тать вопрос по выделению средств областного бюджета на 
улучшение жилищных условий граждан, работающих в соци­
альной сфере, чей возраст превышает 35 лет, а также молодым 
семьям, молодым специалистам и гражданам, проживающим и 
работающим в сельской местности.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ИНФОРМАЦИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ КРУГЛОГО СТОЛА НА ТЕМУ 
«ВОПРОСЫ В СФЕРЕ ОХОТЫ, СОХРАНЕНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ

И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
БЕЗ Д.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить рекомендации круглого стола на тему «Вопросы в 
сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их оби-



тания».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров


